*Hieronimus* lib. I. cont. Jovin. cap. 26.: «At dices: super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alio super omnes Apostolos fiat, cuncti claves regni cœlorum accipiant et ex æquo super eos Ecclesiæ fortitudo solidetur: tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto tollatur schismatis occasio.»

*Theodoretus* in Ps. 86.: «Fundamenta pietatis divina sunt documenta, montes vero sancti, supra quos hæc fundamenta jecit, salvatoris nostri sunt Apostoli: de his enim b. Paulus dixit: superædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum, cum esset ejus lapis angularis Christus Jesus. Et rursus Petrus et Jacobus et Joannes, qui videbantur columnæ esse: et Dominus Petro post veram et divinam illam confessionem: *Tu es Petrus, et super hanc petram . . .* et rursus: *Vos estis lux mundi*, et: *non potest civitas abscondi supra montem posita supra hos montes sanctos Dominus Christus pietatis fundamenta jecit.*»

Et in Ezechiel. 43: «Atque hic numerus cubitorum cum sacris Apostolis consentit, qui bases et crepidines divinæ gratiæ fuerunt et Ecclesiæ fundamentum et crepido: *Tu enim es Petrus*, inquit, *et super etc.*»

*Ambrosius Ansbertus* lib. III. in apocal.: «Petro typum Ecclesiæ gerenti Dominus ait: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, ac si diceret: super me ædificabo te.»

Et lib. IV. in apocal.: «Petro typum Ecclesiæ gerenti ait: *Quodcumque ligaveris . . .*»

Et lib. V. in apocal.: «Quod Petro dicitur: *Tibi dabo claves*: illud quod simili locutione ad duodecim Apostolos: *quæcumque ligaveritis . . .* specialiter illis, et generaliter omnibus rectæ fidei rectæque operationis doctoribus aptantur.»

Et lib. VII.: «Petro typum Ecclesiæ gerenti ait: *Tibi dabo claves . . .*»

*Paschasius Rudbertus* Corbejensis Abbas lib. VIII. in Matth. XVI.: «Non super unum Petrum, verum super omnes Apostolos Apostolorumque successores Ecclesia Dei ædificatur.»

*Chrysostomus* hom. 79. super Matth.: *Pasce oves meas*, cum tertio ipsum interrogasset, hoc amoris argumentum esse confirmavit, quod non ad sacerdotes solum dictum est, verum etiam ad singulos nostrum, quibus vel minimus grex commissus esse videtur; nec enim quia minimus est, negligi debet.» Cf. in Joan. XXI. et Matth. XVI.

*S. Basilius* in proœmio de judicio Dei: «Petrus ille beatus, omnibus discipulis prælatus, uni soli majora data sunt, quam aliis, testimonia, qui prædicatus est beatus, cui claves regni cœlorum concreditiæ sunt.»

Sed idem *S. Basilius* docet in Monasticarum institutionum cap. 23.: «*Petre*, inquit, *amas me plus his? pasce oves meas*, et omni-

bus deinceps pastoribus ac magistris eandem tribuit potestatem, cujus quidem rei signum, quod omnes similiter ligent et solvant.»

*S. Ambrosius* de dignitate sacerdotii (fœtus non Ambrosii) c. 11.: «Pascere oves meas. Quas oves et quem gregem non solum tunc beatus suscepit Petrus, sed et nobiscum eas suscepit et cum illo eas nos suscepimus omnes.»

*S. Ambrosius* in Ps. 38. cap. 37.: «*Tibi, inquit, dabo claves regni coelorum*, ut et solvas et liges. . . Quod Petro dicitur, Apostolis dicitur. Non potestatem usurpamus, sed servimus imperio; ne postea cum venerit Dominus et ligatos invenerit, quos oportuit solvi, commoveatur adversus dispensatorem.»

*S. Augustinus* tract. 118. in Joan.: «Sicut in Apostolis cum esset ipse numerus duodenarius, et omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: et ei dicitur: *Tibi dabo claves regni coelorum*, tanquam ligandi et solvendi solus acceperit potestatem. Et cum *illud unus pro omnibus dicret, et hoc cum omnibus tanquam personam gerens ipsius unitatis accepit*. Ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus.» Et tractatu 50. in Joan.: «*Tibi dabo claves regni coelorum, et quodcumque ligaveris*. . . Si hoc Petro tantum dictum est, non hoc facit Ecclesia: si autem et in Ecclesia fit, ut quæ in terra ligantur in cœlo ligentur, et quæ solvuntur in terra, solvantur in cœlis: si hoc ergo in Ecclesia fit, Petrus, quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit.

*Augustinus* serm. de diversis c. 11.: «Dominus Jesus discipulos suos ante passionem suam elegit, quos Apostolos nominavit. Inter hos pene ubique solus Petrus totius Ecclesiæ meruit gestare personam. Propter ipsam personam, quam totius Ecclesiæ solus gestabat, audire meruit: *Tibi dabo claves*. Has enim claves non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiæ. Hinc ergo Petri excellentia prædicatur, quia ipsius universitatis et unitatis Ecclesiæ figuram gessit, quando ei dictum est: *Tibi trado, quod omnibus traditum est*. Nam ut noveritis Ecclesiam accepisse claves regni coelorum: audite in alio loco, quid Dominus dicat omnibus Apostolis suis: *Accipite Spiritum sanctum*, et continuo: *Quorum remiseritis peccata*. . . Hoc ad claves pertinet, de quibus dictum est: *Quae solveritis super terram*. . . sed hoc Petro dixit, ut scias, quia Petrus universæ Ecclesiæ personam tunc gerebat. Audi, quid ipsi dicatur, quid omnibus fidelibus sanctis: *Si peccaverit in te frater tuus*. . . *Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis*. . . Ecclesia, columba ligat, columba solvit, ædificium supra petram ligat et solvit.»

Et cap. IV. ejusdem sermonis: «Merito etiam post resurrectionem Dominus ipsi Petro oves suas commendavit pascendas. Non enim inter discipulos suos solus meruit pascere Dominicas

oves; sed quando Christus ad unum loquitur, unitas commendatur, et Petro primitus, quia in Apostolis est primus.»

*Aug.* serm. 24. de Sanctis vel 147. tom V.: «In uno Petro figurabatur universitas omnium pastorum.»

*Aug.* lib. contra adversarios legis cap. XVII.: «Non enim sine causa inter omnes Apostolos hujus Ecclesiæ catholicæ personam sustinet Petrus: huic enim Ecclesiæ claves regni cœlorum datæ sunt, cum Petro datæ sunt: et cum ei dicitur, ad omnes dicitur: *Amas me? pasce oves meas.*»

*Aug.* enarratio super Psalm. 108.: «Sicut enim quædam dicuntur, quæ ad Apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habent illustrem intellectum, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cujus ille agnoscitur in figura gestasse personam, propter primatum, quem in discipulis habuit: sicuti est: *Tibi dabo claves.*»

*Aug.* tract. 124. in Joan.: «Cujus Ecclesiæ Petrus propter apostolatus sui primatum gerebat figurata generalitate personam. Quod enim ad ipsum proprie pertinet: natura unus homo: gratia unus christianus: abundantiore gratia unus idemque primus Apostolus. Sed quando ei dictum est: *Tibi dabo claves . . .* universam significabat Ecclesiam, quæ in hoc sæculo diversis tempestatibus non cadit, quia fundata super petram, unde Petrus nomen accepit.»

*S. Fulgentius* de fide ad Petrum cap. 3.: «Pœnitentia peccatori tunc prodest si eam in Ecclesia catholica gerat, cui Deus in persona b. Petri ligandi solvendique tribuit potestatem, dicens: *Quæ alligaveris . . . et quæ solveris . . .*» Cf. lib. I. de remiss. peccat. c. 19 et c. 14 et lib. II. c. 20.

*Cyrillus Alexandrinus* in cap. XXI. Joan.: «Numquid enim merito quæret aliquis, quam ob causam Simonem dumtaxat interroget, aut quid sibi velit istud: *Pasce oves meas*, et similia. Respondemus igitur, divinum Petrum una cum aliis discipulis jam electum fuisse ad divinum apostolatum. Ipse quippe Dominus noster Jesus Christus eos nominavit Apostolos. Sed quia interea, dum procederet Judæorum facinus, nonnihil lapsus est (ingenti quippe formidine captus divinus ille Petrus ter Dominum negaverat), agrum sanat et ternam confessionem loco ternæ illius negationis flagitat, hanc illi quodam modo opponens et delicta correctione compensans. Quapropter per triplicem b. Petri confessionem triplici abnegatione contractum peccatum abrogatur. Ex eo vero, quod Dominus dicit: *Pasce oves meas*, traditi jam ei apostolatus renovatio quædam esse censetur.» Et idem *Cyrillus* in Matth. XVI.: »Si vero Ecclesiæ, inquit Christus, non prævaluerunt (portæ inferi), multo minus mihi (Christo). Itaque ne turberis Petre, cum auditurus es tradendum esse crucique

affigendum. Dein alium quoque honorem profert: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Ait quippe Paulus, Christum sibi illam (Ecclesiam) comparasse quavis macula rugaque carentem, quam etiam fundasse dicit, firmitate eidem attributa; cum sit ipse virtutum Dominus, atque huic Petrum pastorem præposuit. Tum subdit: *Et tibi dabo claves regni cœlorum . . .* tempus tamen doni resurrectionis hora fuit cum dixit; *Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis . . .* Ergo secundum s. Cyrillum id, quod promisit, cum ait Petro: *Super hanc petram . . . tibi dabo claves . . .* contulit post resurrectionem, cum dixit Apostolis: *Accipite Spiritum . . . quorum remiseritis . . .*; sed ita tamen, ut Petrus sit totius Ecclesiæ pastor, i. e. verba illa: *Super hanc petram . . . Tibi dabo claves . . .* spectant ad Petrum et ad Apostolos, sed non æquali modo: ad Petrum spectant tanquam ad ducem et pastorem totius collegii apostolici, totius Ecclesiæ: ad alios Apostolos tanquam ad minores ipsique Petro subjectos: vel illa verba spectant ad Petrum quatenus ipse ut caput repræsentat totum collegium apostolicum: vel quatenus in ipso ut in summo vertice totum collegium apostolicum reassumitur.

*Paulus* Diaconus sæculo VIII. (hom.: Venit Jesus in partes Cæsareæ): «*Et ego, quia tu es Petrus.* Sicut enim Christus dedit Apostolis nomen, ut lux vel sal terræ vocarentur, ita huic egregio confessori suo ob robur invictæ fidei Petri nomen indidit, quia videlicet illi tenaci mente inhæsit, de quo scriptum est: *Petra autem erat Christus . . . Et super hanc petram, i. e. super me, quem ore tuo confessus es dicens: Tu es Christus Filius Dei vivi.* Ipse est enim lapis pretiosus in fundamento Ecclesiæ constitutus, de quo Paulus: *Fundamentum.* inquit, *aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus;* sive super petram, hoc est, super hanc fidem, qua me Filium Dei vivi confessus es, aedificabo Ecclesiam meam. Super Christum etiam aedificat, qui per dilectionem Dei et proximi et per observantiam mandatorum Dei ad sortem electorum pervenire festinat . . . *Et tibi dabo claves regni cœlorum . . .* Quæ claves ideo b. Petro Apostolo, qui potiori confessioni præ cæteris regem cœlorum confessus es, specialiter sunt collatæ, ut constaret, quia absque ea confessione et fide, qua ipse Christum declaravit, regnum cœlorum nullus posset intrare. *Et quodcumque ligaveris . . .* Hæc solvendi atque ligandi potestas, quamvis soli Petro a Domino collata esse videatur, omnibus quoque generaliter Apostolis sub ejus persona collata est. Nam et post suæ resurrectionis nobilem triumphum apparens illis omnibus aperte dixit: *Quorum remiseritis . . .* nam sicut interrogatis generaliter omnibus, Petrus respondet pro omnibus, ita et quod Dominus Petro respondet, in Petro omnibus respondet. Quin

etiam omnibus Episcopis ac presbyteris idem officium in Ecclesia committitur, ut videlicet agnitis peccantium causis juxta modum culparum, ligandi atque solvendi exerceant potestatem . . . Denique b. Petrus, qui Christum vera fide confessus est, et iuncto est amore secutus, specialiter et claves regni cœlorum et arcem judiciarie potestatis accepit, ut omnes in Christo credentes intelligant, quia quicumque ab unitate fidei vel societatis illius quomodolibet se segregant, tales nec a vinculis peccatorum absolvi nec regni cœlestis januam ingredi possunt.»

Venerabilis *Beda*, insignis testis Angliæ, in Matth. XVI.: «*Super hanc Petram*, i. e. salvatorem, quem confessus es, ædificatur Ecclesia, qui fideli confessori sui nominis participium donavit . . . *Et tibi dabo claves*: hæc potestas sine dubio cunctis datur Apostolis, quibus ab eo, post resurrectionem suam dicitur generaliter: *Accipite Spiritum sanctum*: nec non Episcopis et presbyteris et omni Ecclesiæ idem officium committitur.»

Idem *Beda* in Luc. 22.: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*. «Sicut Ipse tuam, inquit, fidem, ne sathana tentante deficiat orando protexi, ita et tu infirmiores quoque fratres exemplo tuæ penitentia, ne de venia forte desperent, erigere et confortare memento. Quod idem et post resurrectionem exhortatur cum ei tertio sese amare profitenti (decebat enim, ut timorem ternæ negationis ternæ confessionis amor elueret) tertio nihilominus pascendas suas oves commendat.»

Et homil. in Vigil. S. Petri et Pauli: «Quod enim Petro dictum est, *pascere oves meas*, omnibus utique dictum est. Hoc namque erant cæteri Apostoli, quod fuit Petrus, sed primatus Petro datur, ut unitas Ecclesiæ commendetur. Pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui et ab Apostolis omnibus tunc unanimi consensione pascitur, et deinceps a successoribus eorum communi cura pascitur.» Cf. homil. de S. Petro et in cap. XIX. et XXI. Joan.

*Rhabanus Maurus*, Archiepiscopus Moguntinus decus Ecclesiæ Germaniæ, in Matth. XVI. *Vos autem quem me esse dicitis?* Licet cæteri Apostoli sciant, Petrus tamen respondit pro cæteris: *Tu es Christus . . . Et ego dico tibi: . . . et super hanc petram*: i. e. super Dominum salvatorem . . . ædificatur Ecclesia, quia non nisi per fidem et dilectionem Christi, per susceptionem sacramentorum Christi, per observantiam mandatorum Christi ad sortem electorum et æternam pertingitur vitam Apostolo testante: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus . . . Et dabo tibi claves regni cœlorum*. Qui (Petrus) regem cœlorum majori præ cæteris devotione confessus est, merito præ cæteris ipse collatis clavibus regni cœlestis donatus est, ut constaret omnibus, quia absque ea confessione

ac fide regnum cœlorum nullus potest intrare. *Et quodcumque ligaveris . . .* Quæ solvendi ac ligandi potestas, quamvis soli Petro data videatur a Domino absque ulla tamen dubietate noscendum est, quod et cæteris Apostolis datur, ipso teste, qui post passionis resurrectionisque triumphum apparens eis iussufflavit et dixit omnibus: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis . . .* Nunc etiam in Episcopis ac presbyteris omnibus Ecclesiæ idem officium committitur . . . Omni igitur Ecclesiæ electorum, juxta modum culparum vel pœnitentiæ, ligandi ac solvendi datur auctoritas. Sed ideo b. Petrus qui Christum bona fide confessus est, vero est amore secutus, *specialiter* claves regni cœlorum et principatum judiciariæ potestatis accepit, ut omnes per orbem credentes intelligant, quod quicumque ab unitate fidei vel societatis illius quolibet modo semetipsos segregant, tales nec vinculis peccatorum absolvi, nec januam possint regni cœlestis ingredi.»

*S. Ambrosius* lib. VI. in Luc. cap. IX. «*Tu es Christus Filius Dei vivi . . .* Magna autem Christi gratia, qui omnia prope vocabula sua discipulis suis donavit. *Ego sum*, inquit, *lux mundi*, et id tamen, quo ipse gloriatur, discipulis nomen indulsit dicens: *Vos estis lumen mundi. Ego sum vicius*: et nos omnes unus panis sumus. *Ego sum vitis vera*, et tibi dicit: Plantavi te vitem fructuosam. Petra est Christus: bibelant enim de spiritali sequente petra, petra autem erat Christus; etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit, ut et ipse sit Petrus, quod de petra habeat soliditatem constantiæ, fidei firmitatem. — Enitere ergo, ut et tu petra sis. Itaque non extra te, sed intra te petram require. Petra tua actus est. petra tua mens est. Supra hanc petram ædificatur domus tua, ut nullius possit nequitia spiritalis reverberari procellis. Petra tua fides est, fundamentum Ecclesiæ fides est. Si petra fueris, in Ecclesia eris, quia Ecclesia supra petram. Si in Ecclesia fueris, portæ inferi non prævalent tibi. Portæ inferi portæ mortis sunt; portæ autem mortis portæ Ecclesiæ esse non possunt.»

*S. Bruno* Episcopus Signiensis comment. in Matth. cap. XVI.: *Tu es Christus . . .* Decuerat enim hoc Petrum respondisse; quatenus ipse esset princeps Apostolorum . . . *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus*, fide fortis et doctrina stabilis. Nisi enim in hoc nomine fortitudinem et stabilitatem Christus intellixisset, non ea, quæ sequuntur protinus addidisset: *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Si Petrum non intelligis, respice petram: petra autem erat Christus. Sic igitur a petra Petrus, sicut a Christo christianus. Videamus itaque, quid sit: *et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Super hanc petram, quam tu modo in fidei fundamentum posuisti; super hanc fidem, quam tu modo docuisti dicens: *tu es Christus Filius Dei vivi*; super

hanc petram et super hanc fidem ædificabo Ecclesiam meam. Huic enim sententiæ Apostolus concordans ait: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est quod est Christus Jesus*; ac si dicat: non est aliud fundamentum, nisi illa petra, quam Petrus posuit in fundamentum, cum diceret: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: super hanc autem petram ædificatur Ecclesia Dei. *Et portæ inferi non prævalerunt adversus eum*: Qui enim ceciderit super huic lapidem confringetur; *super quem vero ceciderit lapis iste, conteret eum*. Tanto enim impetu tantaque fortitudine hæc petra fertur, ut muros conterat, portas comminuat, et nulla virtus vel fortitudo ei resistere valeat. Sed si vis aliter intelligere portas inferi, cognosce prius portas cæli. Portæ namque cæli Apostoli sunt, Episcopi et sacerdotes, et alii, quorum doctrina et exemplis cæli palatium fidelium animæ ingrediuntur. Portæ inferi Judæi, hæretici omnesque seductores et fidei catholicæ corruptores. Et isti quidem contra hanc petram et adversus Ecclesiam, quæ super eam ædificata est, prævalere non poterunt. *Et tibi dabo claves regni cœlorum*. Hoc enim, quod principaliter Petro dicitur, cæteris quoque Apostolis dictum esse intelligi debet: et non tantum Apostolis, verum etiam Episcopis et sacerdotibus. Illis enim et claves et potestas a Domino data est, ut non solum Ecclesiam, sed et cœlos aliis aperiant. *Et quodcumque ligaveris . . .* Hoc Episcopi audiant, de munere gaudeant, de potestate non superbiant. Si enim sic ligaverint ut Petrus, quidquid ligaverint, ligatum erit, et quidquid solverint, solutum erit. Ideo enim hæc soli Petro dicta sunt, quia nemo fidelior, nemo justior, nemo discretior, et nemo melior erat, cui hæc verba dici potuissent. Ideo illi soli dicta sunt ut omnes alii se in illo quasi in speculo videant, sic vivendo, sic agendo, sic ligando, sic solvendo et a pace et concordia non recedendo.»

*Firmilianus*, Cæsariæ Cappadociæ Episc. (epist. ad S. Cypr. c. 16): Qualis vero sit error, et quanta sit cœcitas ejus, qui remissionem peccatorum dicit, apud synagogas hæreticorum dari posse, nec permanet in fundamento unius Ecclesiæ, quæ semel a Christo supra petram solidata est. Hinc intelligi potest, quod soli Petro Christus dixerit: *Quaecumque ligaveris . . .* et iterum in Evangelio, quando in solos Apostolos insufflavit Christus dicens: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis . . .* Potestas ergo peccatorum remittendorum Apostolis data est et ecclesiis, quas illi a Christo missi fundaverunt, et Episcopis qui eis successione vicaria successerunt.»

Et in eadem epist. c. 17.: «Qui (Stephanus Rom. Pontifex) sic de Episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiæ collocata sunt,

multas alias petras inducat et ecclesiarum multarum nova ædificia constituat, dum esse illis baptisma sua auctoritate defendit.»

*Henricus* Augustodunensis presbyter: «*Tu es Christus . . . Et Dominus fidem ejus beatificavit . . . Et ideo nomen tuum Petrus mutabo, super petram fidei tuæ quoque Ecclesiam meam fundabo teque facio vitæ ostiarium dans claves*» (Migne tom. 172 pag. 970).

*Pacianus* ep. 3.: «Ad Petrum locutus est dominus, ad unum, ut unitatem fundaret in uno; mox id ipsum in commune præcipiens.»

*S. Leo* ep. 84.: «Connexio totius corporis unam sanitatem, unam pulchritudinem facit. Et hæc quidem connexio totius corporis unanimiorem requirit, sed præcipue exigit concordiam sacerdotum; quibus etsi dignitas non sit communis, est tamen ordo generalis. Quoniam et inter beatissimos Apostolos in similitudine honoris, fuit quedam discretio potestatis; et cum omnium par esset electio, uni tamen datum est, ut cæteris præemineret. De qua forma Episcoporum quoque est orta distinctio; et magna dispositione provisum est, ne omnes omnia sibi vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres prima haberetur sententia; et rursus quidam in majoribus urbibus constituti sollicitudinem suscipere ampliores; per quos ad unam Petri sedem universalis Ecclesiæ cura conflueret, et nihil usquam a suo capite dissideret.»

Idem *S. Leo* M. orat. III. in die assumpt. ad Pontific.: «*Quia tu es Petrus: i. e. cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque unum: tamen tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quæ mihi potestate sunt propria, sint tibi mea participatione communia . . . Super hanc petram, inquit, æternum extruam templum, et Ecclesiæ meæ cælo inserendæ sublimitas in hujus fidei firmitate consurget. Hanc confessionem portæ inferi non tenebunt, mortis vincula non ligabunt . . . Tibi dabo claves . . . Transivit quidem etiam in Apostolos alios jus istius potestatis, sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimeretur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma propinquitur. Manet ergo Petri privilegium, ubicunque ex ipsius fertur æquitate iudicium, nec nimia est vel severitas, vel remissio, ubi nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod b. Petrus aut ligaverit aut solverit.»*